

DOMANDE COMUNE DI ALBA ADRIATICA - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 06 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PROFILO AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE – AREA ISTRUTTORI – EX CAT. C – CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 3

- 1) In caso di intemperie, l'art. 29 c. 2 del Codice della strada rimette il compito di rimuovere dal piano stradale alberi piantati in terreni laterali e ramaglie caduti da terreni privati laterali:

RISPOSTA SINGOLA

- A Ai soli Vigili del Fuoco.
- B Agli agenti della Polizia Municipale.
- C Ai loro proprietari.
- D Ai volontari delle Protezione civile.

- 2) Secondo quanto stabilito dall'art. 46 del Codice della strada, NON rientrano nella definizione di veicolo:

RISPOSTA SINGOLA

- A Le macchine per uso di invalidi, rientranti tra gli ausili medici secondo le vigenti disposizioni comunitarie, anche se asservite da motore.
- B I veicoli a braccia.
- C Le macchine operatrici.
- D I veicoli a trazione animale.

- 3) Ai sensi dell'art. 195, co. 3, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), la misura delle sanzioni amministrative pecuniarie:

RISPOSTA SINGOLA

- A è aggiornata ogni cinque anni in misura pari all'intera variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di medici e operai (media nazionale) verificatasi nei due anni precedenti.
- B è aggiornata ogni dieci anni in misura pari all'intera variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (media nazionale) verificatasi nei tre anni precedenti.
- C è aggiornata ogni tre anni in misura pari all'intera variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di medici e impiegati (media nazionale) verificatasi nei cinque anni precedenti.
- D è aggiornata ogni due anni in misura pari all'intera variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (media nazionale) verificatasi nei due anni precedenti.

- 4) Ai sensi dell'art. 9, co. 1, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), quale ente rilascia le autorizzazioni per le competizioni sportive con veicoli o animali?

RISPOSTA SINGOLA

- A La prefettura territorialmente competente.
- B Il Ministro per lo sport e i giovani.
- C La regione in cui devono avere luogo.
- D Il comune in cui devono avere luogo.

- 5) Ai sensi dell'art. 141 del Codice della strada, vi è un obbligo per il conducente di un veicolo di non circolare a velocità troppo basse?

RISPOSTA SINGOLA

- A No.
- B Sì, ma esclusivamente in autostrada.
- C Sì, ma solo nei tratti stradali dove la segnaletica lo impone.
- D Sì, perché il conducente non deve circolare a velocità talmente ridotta da costituire intralcio o pericolo per il normale flusso della circolazione.

6) Secondo quanto disposto dall'art. 100 c. 2 del Codice della strada, i motoveicoli devono essere muniti:

RISPOSTA SINGOLA

- A di una targa anteriore contenente i dati di immatricolazione.
 - B di una targa anteriore e di una targa posteriore contenenti i dati di immatricolazione.
 - C di una targa posteriore contenente i dati di immatricolazione.
 - D del logo della casa produttrice del motoveicolo.
-

7) Ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 165/2001, la contrattazione collettiva disciplina:

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente il rapporto di lavoro e le retribuzioni.
 - B Esclusivamente le relazioni sindacali.
 - C Solo il rapporto di lavoro.
 - D Il rapporto di lavoro e le relazioni sindacali.
-

8) Ai sensi dell'art. 39 del Codice della strada, i segnali di prescrizione sono:

RISPOSTA SINGOLA

- A Segnali che hanno la funzione di fornire agli utenti della strada informazioni necessarie o utili per la guida e per l'individuazione di località, itinerari, servizi ed impianti.
 - B Segnali che preavvisano l'esistenza di pericoli, ne indicano la natura e impongono ai conducenti di tenere un comportamento prudente.
 - C Segnali che rendono noti obblighi, divieti e limitazioni cui gli utenti della strada devono uniformarsi.
 - D Tutte le alternative proposte sono errate.
-

9) Ai sensi dell'art. 3 del Codice della strada, la "carreggiata" è:

RISPOSTA SINGOLA

- A L'insieme di veicoli (corrente veicolare), o pedoni (corrente pedonale), che si muovono su una strada nello stesso senso di marcia.
 - B Parte della strada destinata allo scorrimento dei veicoli; essa è composta da una o più corsie di marcia ed, in genere, è pavimentata e delimitata da strisce di margine.
 - C La zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza.
 - D La parte della strada, esterna alle corsie di marcia, rialzata o altrimenti delimitata e protetta, destinata ai pedoni.
-

10) In base all'art. 145 del Codice della strada, in tema di precedenza:

RISPOSTA SINGOLA

- A Negli attraversamenti di linee tramviarie i conducenti non hanno l'obbligo di dare la precedenza ai veicoli circolanti su rotaie, a differenza di quanto accade negli attraversamenti di linee ferroviarie, salvo diversa segnalazione.
 - B Tutte le alternative proposte sono corrette.
 - C Quando due veicoli stanno per impegnare una intersezione, ovvero laddove le loro traiettorie stiano comunque per intersecarsi, si ha l'obbligo di dare la precedenza a chi proviene da sinistra, salvo diversa segnalazione.
 - D Negli sbocchi su strada di sentieri, tratturi, mulattiere e piste ciclabili è fatto obbligo al conducente di arrestarsi e dare la precedenza a chi circola sulla strada.
-

11) Individuare quale tra le seguenti affermazioni sull'uso dei dispositivi di segnalazione acustica è corretta ai sensi dell'art. 156 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada).

RISPOSTA SINGOLA

- A È importante che la segnalazione acustica sia duratura e chiara.
 - B Ne è proibito l'utilizzo nel caso di trasporto di malati gravi.
 - C Non possono mai essere utilizzati nei centri abitati.
 - D Devono essere usati solamente ai fini della sicurezza stradale.
-

12) Ai sensi dell'art. 11 del Codice della strada, quale, tra quelli di seguito indicati, NON costituisce un servizio di polizia stradale?

RISPOSTA SINGOLA

- A La prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale.
- B La tutela e controllo sull'uso della strada.
- C La prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro.
- D La rilevazione degli incidenti stradali.

13) **Ai sensi dell'art. 117, co. 2, del D.Lgs. 285/1992, del Codice della strada, per i primi tre anni dal conseguimento della patente di categoria A2, A, B1 e B:**

RISPOSTA SINGOLA

- A è sempre consentito il superamento della velocità di 110 km/h per le autostrade e di 70 km/h per le strade extraurbane principali.
- B non è consentito il superamento della velocità di 120 km/h per le autostrade e di 50 km/h per le strade extraurbane principali.
- C non è consentito guidare in autostrada e non è consentito il superamento della velocità di 80 km/h per le strade extraurbane principali.
- D non è consentito il superamento della velocità di 100 km/h per le autostrade e di 90 km/h per le strade extraurbane principali.

14) **Quanto tempo impiegano 8 cuochi a cucinare 24 torte se 4 cuochi cucinano 6 torte in un giorno?**

RISPOSTA SINGOLA

- A 6 giorni
- B 5 giorni
- C 2 giorni
- D 1 giorno

15) **Ai sensi dell'art. 14 della L. 689/1981, ove sia possibile, quando devono essere contestate le violazioni per le quali è prevista la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Entro cinque giorni al trasgressore e, solo nel caso di mancato pagamento, entro trenta giorni alla persona che sia obbligata in solido al pagamento della somma dovuta per la violazione stessa.
- B Immediatamente, tanto al trasgressore quanto alla persona che sia obbligata in solido al pagamento della somma dovuta per la violazione stessa.
- C Entro il termine di 180 giorni, tanto al trasgressore quanto alla persona che sia obbligata in solido al pagamento della somma dovuta per la violazione stessa.
- D Immediatamente al trasgressore e nel termine massimo di 120 giorni alla persona che sia obbligata in solido al pagamento della somma dovuta per la violazione stessa.

16) **Ai sensi dell'art. 28 L. 689/1981, con riferimento alle sanzioni amministrative, l'esercizio del potere sanzionatorio è soggetto al termine di prescrizione di:**

RISPOSTA SINGOLA

- A tre anni dal giorno in cui è stata commessa la violazione.
- B cinque anni dal giorno in cui è stata commessa la violazione.
- C dieci anni dal giorno in cui è stata commessa la violazione.
- D due anni dal giorno in cui è stata commessa la violazione.

17) **Ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs 114/98, cosa devono indicare i prodotti esposti per la vendita al dettaglio nelle vetrine esterne o all'ingresso del locale e nelle immediate adiacenze dell'esercizio o su aree pubbliche o sui banchi di vendita, ovunque collocati?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Solo la provenienza.
- B Il prezzo di vendita al pubblico.
- C Esclusivamente il lotto di scadenza.
- D Esclusivamente la denominazione degli alimenti.

18) **Quale dei seguenti termini NON è sinonimo di "vessatore"?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Oppressore.
- B Tiranno.
- C Despota.
- D Adulatore.

19) **Ai sensi dell'art. 10 del R.D. 773/1931 (TULPS) e s.m.i., le autorizzazioni di polizia possono essere revocate o sospese nel caso di abuso della persona autorizzata?**

RISPOSTA SINGOLA

- A No, in nessun caso.
- B Sì, ma esclusivamente nei casi espressamente previsti dalla legge ed entro il termine massimo di trenta giorni dal rilascio.
- C Sì, ma esclusivamente entro il termine massimo di dieci giorni dal rilascio.
- D Sì, in qualsiasi momento.

20) **Ai sensi dell'art. 2 del R.D. 773/1931 (TULPS) e s.m.i., il Prefetto può adottare provvedimenti in caso di urgenza o per grave necessità?**

RISPOSTA SINGOLA

- A No, non può fare nulla, deve solo aspettare le decisioni del Questore.
- B Sì, e può adottare anche provvedimenti non indispensabili per la tutela dell'ordine pubblico e della sicurezza pubblica.
- C Sì, ha facoltà di adottare i provvedimenti indispensabili per la tutela dell'ordine pubblico e della sicurezza pubblica.
- D No, deve avvisare il Ministro dell'interno che deve a sua volta sottoporre la questione al Consiglio dei ministri.

21) **Quale tra le seguenti fattispecie di reato corrisponde a quella del delitto di "peculato" prevista e punita dall'art. 314 c.p.?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il pubblico ufficiale che, per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri, indebitamente riceve, per sé o per un terzo, denaro o altra utilità o ne accetta la promessa è punito con la reclusione da venti a trentacinque anni.
- B Il pubblico ufficiale che, per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri, indebitamente riceve, per sé o per un terzo, denaro o altra utilità o ne accetta la promessa è punito con la reclusione da tre a otto anni.
- C Il pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio che, abusando della sua qualità o dei suoi poteri, costringe taluno a dare o a promettere indebitamente, a lui o a un terzo, denaro o altra utilità, è punito con la reclusione da sei a dodici anni.
- D Il pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio, che, avendo per ragione del suo ufficio o servizio il possesso o comunque la disponibilità di denaro o di altra cosa mobile altrui, se ne appropria, è punito con la reclusione da quattro anni a dieci anni e sei mesi.

22) **Il peculato, disciplinato dall'art. 314 c.p., da chi può essere commesso?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal pubblico ufficiale o incaricato di un pubblico servizio.
- B Solo dall'incaricato di un pubblico servizio.
- C Da chiunque.
- D Dal solo pubblico ufficiale.

23) **Cosa dispone il D.Lgs. 152/2006 in materia di abbandono o deposito rifiuti?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Chi abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette nelle acque superficiali è punito con l'ammenda; sono escluse le acque sotterranee.
- B Chi abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette nelle acque superficiali o sotterranee è punito con l'ammenda.
- C Chi abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette nelle acque superficiali o sotterranee è punito con la reclusione.
- D Non è prevista alcuna sanzione per l'abbandono dei rifiuti se effettuato in territori limitrofi.

- 24) Completare correttamente la seguente affermazione, ai sensi dell'art. 27, co. 4, del D.P.R. 380/2001 (Testo Unico per l'Edilizia): "Gli ufficiali ed agenti di polizia giudiziaria, ove nei luoghi in cui vengono realizzate le opere non sia esibito il permesso di costruire, ovvero non sia apposto il prescritto cartello, ovvero in tutti gli altri casi di presunta violazione urbanistico-edilizia, ne danno immediata comunicazione all'autorità giudiziaria, al competente organo regionale e al dirigente del competente ufficio comunale, il quale verifica entro _____ la regolarità delle opere e dispone gli atti conseguenti".

RISPOSTA SINGOLA

- A 48 ore
- B sei mesi
- C novanta giorni
- D trenta giorni

-
- 25) Ai sensi dell'art. 55 del c.p.p., la polizia giudiziaria deve prendere, tra l'altro, notizia dei reati?

RISPOSTA SINGOLA

- A No, in nessun caso.
- B Sì, ma non di propria iniziativa.
- C Sì, ma solo in seguito ad apposita autorizzazione da parte del Gip.
- D Sì, anche di propria iniziativa.

-
- 26) Ai sensi dell'art. 55 del codice di procedura penale, quale tra le seguenti NON è una funzione di competenza della polizia giudiziaria?

RISPOSTA SINGOLA

- A Raccogliere quant'altro possa servire per l'applicazione della legge penale.
- B Curare l'esecuzione delle pene concorrenti.
- C Prendere notizia dei reati.
- D Ricercare gli autori dei reati.

-
- 27) Ai sensi dell'art. 2 della L. 65/1986, il potere di impartire le direttive al servizio di polizia municipale è attribuito:

RISPOSTA SINGOLA

- A Al solo prefetto.
- B Al Presidente della regione o all'assessore da lui delegato.
- C Esclusivamente alla Giunta comunale.
- D Al Sindaco o all'assessore da lui delegato.

-
- 28) Secondo l'art. 5 della L. 65/1986, chi dichiara la perdita della qualità di agente di pubblica sicurezza qualora si accerti il venir meno dei requisiti previsti dalla medesima legge?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Ministro dell'interno.
- B Il prefetto, sentito il sindaco.
- C Il sindaco, in autonomia.
- D Il sindaco, sentito il prefetto.

-
- 29) Ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 267/2000, quale tra quelli di seguito indicati NON è un organo del Comune?

RISPOSTA SINGOLA

- A La Giunta.
- B Il Sindaco.
- C Il Consiglio.
- D Il Questore.

-
- 30) Ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 267/2000, per enti locali si intendono:

RISPOSTA SINGOLA

- A Le Regioni, le Province, le Città metropolitane e i Comuni.
- B I Comuni, le Province, le Città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolate e le unioni di

comuni.

- C** Lo Stato, le Regioni, le Province, le Città metropolitane e i Comuni.
- D** I Comuni, le comunità montane, le comunità isolate e le unioni di comuni, le Province, le Città metropolitane, le Regioni.